³⁸⁸ *Non ideo, quia voluntarie fit aliquis iniustus, quandocumque volet desinet esse iniustus et fiet iustus. Et hoc probat per simile in dispositionibus corporalibus. Si enim sit aliquis qui quum sanus esset, volens in aegritudinem incidit per hoc quod vivit incontinenter, utendo scilicet immoderato cibo et potu et non obediendo medicis, a principio inerat in eius potestate non aegrotare; sed postquam emisit actionem, sumpto scilicet iam superfluo aut nocivo cibo, non adhuc est in potestate eius ut non aegrotet. Sicut ille qui proiecit lapidem potest, non proicere: non tamen in potestate eius est quod resumat quando proiecerit, et tamen dicimus quod emittere vel proicere lapidem sit in hominis potestate, quia a principio sic erat. Sic etiam est et de habitibus vitiorum: quia a principio in potestate hominis est quod non fiat iniustus vel incontinens. Unde dicimus quod homines volentes sunt iniusti et incontinentes: quamvis postquam facti sunt tales, non adhuc sit hoc in eorum potestate, ut scilicet statim desinant esse iniusti vel incontinentes; sed ad hoc requiritur magnum studium et exercitium. (Sententia Ethic., lib. 3 l. 12 n. 7)*

permanentemente que en la enfermedad psicológica el sujeto se experimenta arrastrado por un agente fuera del orden de su naturaleza. Y ambas cosas parecen contradictorias en la medida que en el vicio, si bien el sujeto es conducido a una disposición contraria a su naturaleza, no podríamos decir que se ve *arrastrado*, porque es su misma razón la que oficia de agente principal. Sin embargo, hay que decir que la enfermedad psicológica se contiene al interior del vicio, pero sólo virtualmente, y se actualiza en la medida en que la voluntad deja de querer el fin malo. Por lo tanto, en tanto que el vicio persiste, no existe la enfermedad psicológica actualmente, y debe ser calificado *simpliciter* como vicio.

Reforcemos el estatus propio de la enfermedad psíquica considerando un último aspecto de los actos moralmente malos, que desde la teología denominamos *pecados*. El P. Fuentes nota: "Esto es lo que puede entorsearse en la expresión usada para referirse a una de las consecuencias del pecado, a saber: *ligare*. El pecado "ligat", ata, encadena el alma."³⁸⁹. Pero frente a esto habría que distinguir que atan o ligan en dos sentidos diversos: 1) ligan la voluntad en la medida en que los actos pecaminosos crean un hábito en ella y 2) ligan la sensibilidad, en cuanto que en ella también se desarrolla una tendencia, la cual es proporcional a la función que cumplió en la dinámica psíquica. Exclusivamente a esta última alude la enfermedad psicológica como su materia propia.